
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 239  
29/12/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

SUMÁRIO 
 
Este Boletim de Serviço é constituído de 34 (TRINTA E QUATRO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 
 

SEÇÃO IV 
     RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES     3 

RDD PROGEPE 66 2021 (AFASTAMENTO NO PAÍS) 
   RDD PROGEPE 67 2021 (LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO) 
   

      PORTARIAS         5 
PORTARIA 2.134 2021 

    PORTARIA 2.135 2021 
    PORTARIA 2.136 2021 
    PORTARIA 68.298 2021 
     

 
 
 
 
 
 

       
               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                                    
CARLA SIQUEIRA DA SILVA 

                Bibliotecária - Documentalista                 Superintendente de Documentação 
 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 239                  29/12/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 239                  29/12/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 03 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 

PROGEPE, em 23/12/2021 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de TELMA 
BRUM NASCIMENTO BOECHAT, Auditora do Setor de Apoio Técnico do Gabinete do Reitor (SAPT-
CAD/GABR), para Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Justiça e Segurança (PPGJS), da Universidade 
Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 04/01/2022 a 30/07/2022, com ônus limitado. (Proc. 
23069.168975/2021-88). 

 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 

 
 

Publique-se 
 
 

CARMEN LUCIA GONELLA DE NAZARÉ 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RDD Afastamento no País nº 066-2021, de 23/12/2021.  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 239                  29/12/2021     SEÇÃO IV                             PÁG. 04 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 

PROGEPE, em 23/12/2021 
 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 

BEATRIZ DOS SANTOS FERES, Professor do Magistério Superior do Departamento de Letras Clássicas e 
Vernáculas (GLC), por noventa dias, de 02/08/2022 a 30/10/2022, referente ao período aquisitivo de 09/01/2014 a 
08/01/2019, com vigência até 08/01/2024, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), Brasil, não lhe 
restando dias de usufruto. (Proc. 23069.170193/2021-17). 

BRUNO SILVA RIBAMAR DE LIMA, Assistente em Administração do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos (SFP), por sessenta dias, de 14/02 a 14/04/2022, referente ao período aquisitivo de 10/04/2012 a 
09/04/2017, com vigência até 09/04/2022, na Unieducar Inteligência Educacional, Brasil, não lhe restando dias de 
usufruto. (Proc. 23069.154667/2019-51). 

GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI, Professor do Magistério Superior, do Departamento de 
Saúde em Sociedade (MSS), por noventa dias, de 10/04/2022 a 08/07/2022, referente ao período aquisitivo de 
13/08/2014 a 12/08/2019, com vigência até 11/08/2024, na Universidad de la Rioja, Espanha, não lhe restando dias 
de usufruto. (Proc. 23069.157339/2020-40). 

THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS PACHECO, Assistente em Administração da Faculdade de Medicina 
(CMM), por noventa dias, de 07/03/2022 a 04/06/2022, referente ao período aquisitivo de 05/08/2014 a 
04/08/2019, com vigência até 03/08/2024, na Universidade Federal Fluminense (UFF), Brasil, não lhe restando dias 
de usufruto. (Proc. 23069.163553/2021-16). 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 

Publique-se 
 

 
CARMEN LUCIA GONELLA DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 
# # # # # # 

 
 
 
 

RDD Licença para Capacitação nº 067/2021, de 23/12/2021.  
 



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

4A

PORTARIA Nº 2.134 de 27 de dezembro de 2021

               O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal; no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019 e no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010;

               RESOLVE:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta
Instituição, aberto pelo Edital nº 216/2018, publicado no DOU nº 218, de 13 de novembro de
2018, retificado pelo Edital nº 225/2018, publicado no DOU nº 232, de 04 de dezembro de 2018,
retificado pelo Edital nº 010/2019, publicado no DOU nº 010, de 15 de janeiro de 2019, e
retificado pelo Edital nº 37/2019, publicado no DOU nº 18, de 25 de janeiro de 2019, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 215/2019, publicado no DOU nº 129, de 8 de julho de
2019, retificado pelo Edital nº 223/2019,  publicado no DOU nº 138, de 19 de julho de 2019, o
qual foi prorrogado pelo Edital nº 4/2021, publicado no DOU nº 17, de 25 de janeiro de 2021,
para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal
Fluminense, nos cargos a seguir discriminados:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28982-5777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.05



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

4A

I - Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Município: Niterói - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ALEXIS DA SILVA DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0233308 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de exoneração de Izabela Salotti Braga Gago, ocorrida em 08 de dezembro de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.990, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de dezembro de 2020.

II - Cargo: Assistente Social - Município: Opção - Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.006 - Regime: 40 Horas Semanais

1. NATALIA TULER GODINHO - Código de Vaga: 0239001 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Maria de Fátima Lima Muniz, ocorrida em 04 de novembro de 2020, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.687, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de novembro de 2020.

III - Cargo: Auditor - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.009 - Regime: 40 Horas Semanais

1. RAFAEL BARRETO ESTEVES - Código de Vaga: 0978747 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da posse em cargo inacumulável de Maria das Dores Lima de Souza, ocorrida em 15 de junho
de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 859, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2021.

IV - Cargo: Farmacêutico - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.087 - Regime: 40 Horas Semanais

1. YMIRA ALBUQUERQUE GALICO BARBOSA - Código de Vaga: 0234631 - Origem da Vaga: vaga
decorrente do falecimento de Valmir Nelson Moreira, ocorrido em 28 de março de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 583, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de junho de 2021.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28982-5777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.06



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

4A

2. EVANI LEITE DE FREITAS - Código de Vaga: 0690733 - Origem da Vaga: vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 999, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
25 de novembro de 2020.

3. HELIANE SILVA DUARTE - Código de Vaga: 0689781 - Origem da Vaga: vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 999, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
25 de novembro de 2020.

4. ALICE RAMOS OLIVEIRA DA SILVA - Código de Vaga: 0295204 - Origem da Vaga: vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 999, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de novembro de 2020.

V - Cargo: Médico / Área: Clínica Médica - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. HENRIQUE CELI DE OLIVEIRA GONÇALVES - Código de Vaga: 0234423 - Origem da Vaga:
vaga decorrente da aposentadoria de Paulo Roberto Correa, ocorrida em 03 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.266, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020.

VI - Cargo: Médico / Área: Medicina do Trabalho - Município: Niterói - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. PATRICIA FABRICIO GUERRA FAVERET - Código de Vaga: 0237959 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Ana Lúcia de Freitas Alves, ocorrida em 06 de dezembro de
2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.651, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de dezembro de 2017.

VII - Cargo: Psicólogo / Área: Organizacional e do Trabalho - Município: Niterói - Vagas de
Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.060 - Regime: 40 Horas Semanais

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28982-5777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.07



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

4A

1. JULIANA GOUVEIA DE SOUZA - Código de Vaga: 0233581- Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Heloisa Helena Oliveira da Silva, ocorrida em 11 de junho de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 561, publicada no Diário Oficial da
União de 11 de junho de 2021.

VIII - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Informática - Município: Santo Antônio de Pádua -
Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. FREDERICO JOSÉ DE JESUS COELHO - Código de Vaga: 0329346 - Origem da Vaga: vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 21, de 19 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 21 de janeiro de 2021.

IX - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Informática - Município: Opção - Niterói - Vagas de
Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ANDRÉ DE CARVALHO VIDAL - Código de Vaga: 0234999 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Flávio Genival Guiso, ocorrida em 28 de março de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 63.395, publicada no Diário Oficial da União de
28 de março de 2019.

X - Cargo: Técnico em Radiologia - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.257 - Regime: 24 Horas Semanais

1. NEUSELI DA SILVA NARDELI - Código de Vaga: 0237027 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Luiz Fernando Thome Moraes, ocorrida em 30 de setembro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.079, publicada no Diário Oficial
da União de 30 de setembro de 2019.

2. SILVANETE DIAS RIBEIRO - Código de Vaga: 0240423 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Nailton Monteiro de Nascimento, ocorrida em 15 de julho de 2019, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.344, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de julho de 2019.

4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28982-5777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.08



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

4A

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28982-5777 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.09



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

PORTARIA Nº 2.135 de 27 de dezembro de 2021

               O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal; no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019 e no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010;

               RESOLVE:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta
Instituição, aberto pelo Edital nº 337/2019, publicado no DOU nº 250, de 27 de dezembro de
2019, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 128/2021, publicado no DOU nº 223, de 29
de novembro de 2021, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da
Universidade Federal Fluminense, nos cargos a seguir discriminados:
 

I - Cargo: Administrador - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.001 - Regime: 40 Horas Semanais

1. FLAVIA DOS SANTOS - Código de Vaga: 0238732 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Angela Maria Cavichini de Oliveira Gonçalves, ocorrida em 13 de fevereiro de
2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 58.058, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017. 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.010



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

2. ELAINE VILA CARVALHO - Código de Vaga: 0234284 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Elias Gabriel Aide, ocorrida em 13 de fevereiro de 2020, conforme a Portaria
da Universidade Federal Fluminense nº 66.404, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
fevereiro de 2020. 

3. JAYME DE SOUZA JUNIOR - Código de Vaga: 0239464 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Flávio Buys Gonçalves, ocorrida em 22 de outubro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.346, publicada no Diário Oficial da União de
22 de outubro de 2019. 

II - Cargo: Assistente em Administração - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.200 - Regime: 40 Horas Semanais

1. VINICIUS MARQUES DA SILVA FREITAS - Código de Vaga: 0237274 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de José Carlos Gonçalves Reis, ocorrido em 05 de novembro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.546, publicada no Diário
Oficial da União de 05 de novembro de 2019.

2. REGINA CLAUDIA DE SOUZA SILVA - Código de Vaga: 0238356 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de Aline de Paiva Soares, ocorrida em 17 de
dezembro de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 38, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de março de 2021.

3. ROBERTA MATIAS DIAS BORSATO - Código de Vaga: 0235316 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Álvaro Eduardo dos Anjos Oliveira, ocorrida em 10 de outubro
de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.779, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2019.

4. PALOMA MENDES VIEIRA - Código de Vaga: 0813231- Origem da Vaga: vaga redistribuída
pela Portaria MEC nº 494, de 08 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
10 de setembro de 2020. 

5. LIZANDRA DOMINGUES DE OLIVEIRA RICARDO - Código de Vaga: 0237790 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Angela Cristina Leite de Almeida Mello, ocorrida em 13 de
fevereiro de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.394,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2020.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.011



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

6. THAISE NUNES LIMA - Código de Vaga: 0236984 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Beatriz Maria Tiengo Fortes, ocorrida em 07 de outubro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.182, publicada no Diário Oficial da União de
07 de outubro de 2019.

7. REJANE TEIXEIRA RABELO DA SILVA - Código de Vaga: 0240115 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de Carlos Alberto Nascimento Silva, ocorrida em
18 de dezembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.141,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2020.

8. DANIEL BORGES RAMIREZ - Código de Vaga: 0232700 - Origem da Vaga: vaga decorrente da
exoneração de Cezar Aloizio Páscoa Braga, ocorrida em 30 de novembro de 2020, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.989, publicada no Diário Oficial da União de
31 de dezembro de 2020.

9. LUCIANA DA COSTA AZEVEDO - Código de Vaga: 0213271 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Denise Aparecida de Miranda Rosas, ocorrida em 23 de janeiro
de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 6.205, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de janeiro de 2020.

10. ALINE MONNERAT SPINELLI E OLIVEIRA - Código de Vaga: 0234387 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Edésio Duarte, ocorrida em 04 de outubro de 2021, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.659, publicada no Diário Oficial da União de
04 de outubro de 2021.

11. MARIANA DA SILVA BASILIO - Código de Vaga: 0240173 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Eliane Afonso Martins, ocorrida em 13 de novembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.670, publicada no Diário Oficial da União de
13 de novembro de 2019.

12. WELLINGTON LOMAR GASPAR - Código de Vaga: 0236562 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Rafael Faria do Carmo, ocorrida em 31 de agosto de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.651, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de outubro de 2020.

13. MARCELO DA CONCEICAO CHANCA VIANA - Código de Vaga: 0867948 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de Gabriel Teixeira da Silva, ocorrida em 30
de julho de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.278, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2021.

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.012



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

14. DANIELLE DA COSTA PINHEIRO - Código de Vaga: 0867067 - Origem da Vaga: vaga
decorrente do falecimento de Hélio José Pantaleão da Fonseca, ocorrido em 07 de junho de
2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.001, publicada no Diário
Oficial da União de 20 de julho de 2021.

15. FILIPE INACIO PROCOPIO ARAUJO VIANA - Código de Vaga: 0234639 - Origem da Vaga:
vaga decorrente da demissão de Igor Ferreira Nogueira, ocorrida em 27 de agosto de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.332, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de agosto de 2021.

16. DEBORA CRISTINA ALMEIDA CRUZ DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0874671 - Origem da
Vaga: vaga decorrente de posse em cargo inacumulável de Leonardo Nunes Jannuzzi, ocorrida
em 25 de janeiro de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 39,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2021.

17. GIAN ANSELMO DA FONSECA - Código de Vaga: 0232823 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Marcus Vinicius de Assis e Silva, ocorrida em 31 de outubro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.822, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de dezembro de 2019.

18. CAROLINE SENRA MARQUES - Código de Vaga: 0238307 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Maria Conceição Lima de Andrade, ocorrida em 01 de dezembro de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.860, publicada no Diário Oficial
da União de 01 de dezembro de 2020.

19. CAROLINA SERRA GARCIA - Código de Vaga: 0237473 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Maria do Rosário Palmieri, ocorrida em 05 de fevereiro de 2020, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.275, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de fevereiro de 2020.

20.  KARINA MACEDO DE MELLO - Código de Vaga: 0234403 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Regina Simplício de Souza Mesentier, ocorrida em 21 de setembro de
2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.536, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de setembro de 2021.

21. RAQUEL LEMOS DOS SANTOS - Código de Vaga: 0238388 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de Rodrigo da Silva Roma, ocorrida em 27 de
agosto de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.476, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2021.

4

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.013



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

22. LUCIANA SOARES MASSIA - Código de Vaga: 0275829 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Rose Mary Idalgo Deckert, ocorrida em 13 de fevereiro de 2020, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.398, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de fevereiro de 2020.

23. VICTOR VELASCO VENTURA - Código de Vaga: 0867048 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Rubens Silva Paiva, ocorrida em 12 de novembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.650, publicada no Diário Oficial da União de
12 de novembro de 2019.

24. PAULO RICARDO DA CRUZ DE ABREU - Código de Vaga: 0237806 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Sergio Luiz Marcelo Baptista, ocorrida em 03 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.271, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020.

25. WESLEY BASTOS THEOPHILO - Código de Vaga: 0237407 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Sonia Maria de Alcantara Teixeira da Silva, ocorrida em 09 de
julho de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.083, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de julho de 2020.

26. EDUARDO BERTOCHE GRYZAGORIDIS - Código de Vaga: 0235943 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Wanda Carla Andrade Lima, ocorrida em 21 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.461 - procurar portaria,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de fevereiro de 2020.

27. BEATRIZ SANTELLI BRAGA - Código de Vaga: 0235087 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da exoneração de Alessandra Olindo de Andrade Martins, ocorrida em 04 de fevereiro de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 13, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de março de 2021.

28. GILBERTO REIS PRALON - Código de Vaga: 0238056 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Alvaci Matos Gonçalves, ocorrida em 03 de fevereiro de 2020, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.220, publicada no Diário Oficial da União de
03 de fevereiro de 2020.

29. HUGO PEREIRA PASCOAL RANGEL DA SILVA - Código de Vaga: 0232779 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Álvaro Luiz Guimarães Rodrigues, ocorrida em 11 de
novembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.643,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2019.

5

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.014



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

30. VIVIANE DE MELO WALTZ ROCHA DA SILVA - Código de Vaga: 0237707 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Ana Cristina Ferreira Felippe Hilario, ocorrida em 09 de
julho de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.096, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de julho de 2020.

31. MARIA EMILIA GOMES DE ANDRADE LIMA - Código de Vaga: 0237923 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Antonio Fernando da Silva Mendes, ocorrida em 13 de
março de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.570, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de março de 2020.

32. CLAUDIO DA SILVA GOMES FILHO - Código de Vaga: 0237602 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Antonio Gomes de Noronha, ocorrida em 30 de outubro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.349, publicada no Diário
Oficial da União de 30 de outubro de 2019.

33. DALMAR CAVALCANTE DA SILVA - Código de Vaga: 0233272 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Eliana Neves Botelho, ocorrida em 15 de abril de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.657, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de abril de 2020.

34. TALITA CRISTINA SILVA GURJAO - Código de Vaga: 0234860 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Gina da Gloria Mendes de Souza Balestiero, ocorrida em 31 de
outubro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.352, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2019.

35. BEATRIZ AMARAL DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0235485 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Jaqueline Maudonet da Costa Cunha, ocorrida em 03 de
fevereiro de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.281,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020.

III - Cargo: Assistente em Administração - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Negros

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.200 - Regime: 40 Horas Semanais

1. BRUNO DE OLIVEIRA RAMOS - Código de Vaga: 0901937 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da exoneração de Leonardo Mesquita Pincos, ocorrida em 01 de novembro de 2019, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.810, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de dezembro de 2019.

6

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

2. EVELIN LIMA DA SILVA PAES - Código de Vaga: 0235752 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Lucia Regina de Souza Ribeiro, ocorrida em 14 de outubro de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.628, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de outubro de 2020.

3. DIEGO ATHOS GOMES DE SOUZA - Código de Vaga: 0236407 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Nilton Jose de Araujo Machado, ocorrida em 21 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.462, publicada no Diário
Oficial da União de 21 de fevereiro de 2020.

4. THIAGO MATIAS DE BRITO - Código de Vaga: 0236211 - Origem da Vaga: vaga decorrente da
exoneração de Patrick Rosa dos Santos, ocorrida em 04 de fevereiro de 2021, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 40, publicada no Diário Oficial da União de 12
de março de 2021.

5. LEONARDO MACHADO DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0237817 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de Paulo Roberto Silvero Martins, ocorrida em 14
de novembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.811,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de dezembro de 2019.

6. VICTOR DE ARAUJO DA SILVA - Código de Vaga: 0236991 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Rita de Cassia de Castro Uruguay, ocorrida em 13 de novembro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.669, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019.

7. MARIO VINICIUS SOUZA CAMPOS - Código de Vaga: 0237559 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Rodrigo Lobo da Veiga Jardim, ocorrida em 28 de abril de 2021
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 358, publicada no Diário Oficial da
União de 14 de maio de 2021.

8. PATRICIA VERONICA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0288114 - Origem da
Vaga: vaga decorrente de aposentadoria de Sandia Brigida Teles Izabel, ocorrida em 23 de
dezembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.034,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2019.

9. CAMILA TEIXEIRA DA MOTTA NEVES - Código de Vaga: 0237624 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Sandro Machado dos Santos, ocorrida em 27 de outubro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.639, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de outubro de 2020.

7

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

10. LORENE MARTINS ROCHA - Código de Vaga: 0237646 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Telma Santos da Silva, ocorrida em 17 de fevereiro de 2020, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.222, publicada no Diário Oficial da União de
17 de fevereiro de 2020.

11. KARINE SILVA RIBEIRO - Código de Vaga: 0234236 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Antônio Cardoso Azeredo, ocorrida em 07 de novembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.591, publicada no Diário Oficial da União de
07 de novembro de 2019.

12. ANDERSON BONIFACIO - Código de Vaga: 0237621 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
posse em cargo inacumulável de Danielli de Jesus Dias Costa, ocorrida em 19 de março de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.696, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de abril de 2020.

13. ANDRE GUSTAVO GOMES DA SILVA - Código de Vaga: 0234662 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Gloria Conceição da Silva Andrea, ocorrida em 07 de outubro
de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.674, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de outubro de 2021.

14. MATHEUS DOS SANTOS COSTA - Código de Vaga: 0868172 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de José Carlos Claudio Melo da Costa, ocorrida
em 06 de setembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº
65.305, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2019.

15. TAMYRIS PIRES CONCEICAO - Código de Vaga: 0232826 - Origem da Vaga: vaga decorrente
do falecimento de Linus Ramos dos Santos, ocorrido em 27 de maio de 2021, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.139, publicada no Diário Oficial da União de
30 de julho de 2021.

16. BRUNO VICENTE DA COSTA - Código de Vaga: 0239481 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de posse em cargo inacumulável de Marcos Felipe Costa Silva dos Santos, ocorrida em 06 de
janeiro de 2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.142, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2020.

17. ROGERIO ARAUJO DA SILVA - Código de Vaga: 0236783 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Maria da Conceição Carvalho da Graça, ocorrida em 07 de maio de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 290, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de maio de 2021.

8

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

18. LEONARDO SOARES - Código de Vaga: 0236896 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria a Maria de Fátima Gradiz dos Santos, ocorrida em 10 de outubro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.186, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de outubro de 2019.

IV - Cargo: Assistente em Administração - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Pessoas
com Deficiência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.200 - Regime: 40 Horas Semanais

1. PAULO HENRIQUE LIMA DA SILVA - Código de Vaga: 0238118 - Origem da Vaga: vaga
decorrente do falecimento de Maria do Socorro Queiroz Medeiros, ocorrido em 30 de maio de
2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 862, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2021.

2. ERNANI DE ARAUJO MATTOS JUNIOR - Código de Vaga: 0236070 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Marilea Lessa Oliveira de Jesus, ocorrida em 07 de novembro
de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.584, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de novembro de 2019.

3. RAPHAELA CARVALHO DE JESUS - Código de Vaga: 0999921 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo imacumulável de Mileni Gomes Francisco, ocorrida em 01 de
setembro de 2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.478, publicada
no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2021.

4. EDILZA DA SILVA FERRATO - Código de Vaga: 0236366 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Nair Ribeiro de Aguiar Neiva, ocorrida em 10 de outubro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.181, publicada no Diário Oficial da União de
10 de outubro de 2019.

5. JOSE FRANCISCO GOMES DA SILVA - Código de Vaga: 0236605 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Paulo Jose Tavares de Azeredo, ocorrida em 10 de outubro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.210, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de outubro de 2019.

6. MONICA DA CRUZ NOVO - Código de Vaga: 0233028 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Rosana Lopes da Costa Simão, ocorrida em 06 de agosto de 2021, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.188, publicada no Diário Oficial da União de
06 de agosto de 2021.

9

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

7. BENARIA MARIA VIANA - Código de Vaga: 0236929 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Prudenciana Rangel de Azevedo, ocorrida em 22 de outubro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.350, publicada no Diário Oficial
da União de 22 de outubro de 2019.

8. JHONATAN RODRIGUES DOS SANTOS - Código de Vaga: 0234433 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de posse em cargo inacumulável de Andreia Cassane Martins, ocorrida em 13 de
novembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.809,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de dezembro de 2019.

9. GEIZA MORAES CARVALHAES DA SILVA - Código de Vaga: 0233344- Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Elizabeth de Fátima Mendes Centurião, ocorrida em 16 de
setembro de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2019. 

V - Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Município: Macaé - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.010 - Regime: 40 Horas Semanais

1. TATHIANE AMARAL MARQUES - Código de Vaga: 0233111 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Ana Maria de Andrade, ocorrida em 21 de julho de 2017,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.301, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de julho de 2017.

VI - Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.010 - Regime: 40 Horas Semanais

1. AMANDA CHRISTINA SALOMÃO MANGUEIRA - Código de Vaga: 0235149 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Leila Moreira Ferreira, ocorrida em 07 de novembro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.585, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de novembro de 2019.

2. CAMILA EVELIN ROQUE - Código de Vaga: 0863121 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Mariana Marques Boto Goes, ocorrida em 19 de outubro de 2021, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 1.718, publicada no Diário Oficial da União de
19 de outubro de 2021.

10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

3. FERNANDA DE MOURA CABAN - Código de Vaga: 0239550- Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Andrea Patricia Bragança Ferreira, ocorrida em 07 de novembro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.588, publicada no Diário Oficial
da União de 07 de novembro de 2019.

4. JULIA DE ALBUQUERQUE SANTOS - Código de Vaga: 0705682 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Fatima Carvalho Correa, ocorrida em 01 de fevereiro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 62.693, publicada no Diário Oficial
da União de 01 de fevereiro de 2019.

5. ALBERTO MANOEL DA COSTA MARTINS - Código de Vaga: 0237749 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Márcia Maria Silvestre Bastos, ocorrida em 03 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.272, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de fevereiro de 2020.

6. IARA VIDAL PEREIRA DE SOUZA - Código de Vaga: 0233080 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Nahara Carla Silva de Lima, ocorrida em 09 de julho de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.342, publicada no Diário Oficial
da União de 09 de julho de 2019.

7. TATIANA SILVA DE SOUSA - Código de Vaga: 0240846 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Inaya Gomes de Andrade, ocorrida em 21 de fevereiro de 2020, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.466, publicada no Diário Oficial da União de
21 de fevereiro de 2020.

VII - Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Negros

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.010 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ISABELLA CAROLINA DO NASCIMENTO PINTO - Código de Vaga: 0706209 - Origem da Vaga:
vaga decorrente do falecimento de Christiane Teixeira Ciuffo, ocorrido em 07 de dezembro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 171, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de abril de 2021.

2. PEDRO HENRIQUE WAJSFELD LIMA - Código de Vaga: 0235172- Origem da Vaga: vaga
decorrente da aposentadoria de Eliane Maria Loureiro Costa, ocorrida em 22 de outubro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.810, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de outubro de 2019.

11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

VIII - Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Município: Rio das Ostras - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.010 - Regime: 40 Horas Semanais

1. JANAINE APARECIDA FERREIRA DE SA - Código de Vaga: 0234549 - Origem da Vaga: vaga
decorrente do falecimento de Hebe de Deus Freire, ocorrido em 22 de julho de 2019, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.934, publicada no Diário Oficial da União
de 06 de setembro de 2019.

IX - Cargo: Bibliotecário-Documentalista - Município: Rio das Ostras - Vagas Reservadas a
Negros

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.010 - Regime: 40 Horas Semanais

1. RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA - Código de Vaga: 0573381 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Sandra do Amparo Silva Filgueiras, ocorrida em 15 de julho de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.372, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de julho de 2019.

X - Cargo: Engenheiro / Área: Eletrônica - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.031 - Regime: 40 Horas Semanais

1. LUIZ ALBERTO SANTOS DA SILVA - Código de Vaga: 0235936 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Luiz Carlos Silveira de Aguiar, ocorrida em 17 de julho de 2017,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.026, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2017.

XI - Cargo: Engenheiro / Área: Mecânica - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.031 - Regime: 40 Horas Semanais

1. BRUNO CALVAO DE CARVALHO - Código de Vaga: 0233110 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Fernando Gregorio da Silva, ocorrida em 13 de novembro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.667, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019.

12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

XII - Cargo: Fisioterapeuta - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.038 - Regime: 30 Horas Semanais

1. VINICIUS TRIANE DIAS - Código de Vaga: 0613806 - Origem da Vaga: vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 218, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril
de 2021. 

2. FELIPE PEREIRA VIANA - Código de Vaga: 0677014 - Origem da Vaga: vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 218, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril
de 2021. 

3. MARIANA DE OLIVEIRA MARQUES MESQUITA SPRANGER - Código de Vaga: 0709586 -
Origem da Vaga: vaga decorrente da exoneração de Carla Yukie Miyakoda, ocorrida em 09 de
novembro de 2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 60.542,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2018. 

4. IRIS RANGEL TAVARES - Código de Vaga: 0706810 - Origem da Vaga: vaga redistribuída pela
Portaria MEC nº 218, de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril
de 2021. 

5. NAJLA FARIA SABER - Código de Vaga: 0237759 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Renato Lacerda Baptista, ocorrida em 07 de novembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.593, publicada no Diário Oficial da União de
07 de novembro de 2019.

XIII - Cargo: Médico / Área: Anestesiologia - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. MARCELO ZYLBERBERG - Código de Vaga: 0234965 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Roxane Carreirão, ocorrida em 28 de março de 2018, conforme a Portaria da
Universidade Federal Fluminense nº 60.951, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
março de 2018.

XIV- Cargo: Médico / Área: Cardiologia - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

1. LEANDRO ROCHA MESSIAS - Código de Vaga: 0239091 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Maria Aparecida Galhardo de Souza, ocorrida em 12 de dezembro de 2017,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 60.351, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 2017.

XV - Cargo: Médico / Área: Cirurgia Geral - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. EDUARDO BOTELHO FONTES - Código de Vaga: 0237672 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Marcos Ribeiro Bartholomeu dos Santos, ocorrida em 25 de agosto de
2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.628, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de agosto de 2017.

XVI - Cargo: Médico / Área: Cirurgia Geral - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Negros 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. MARVIN WILLIE SILVA FOSTER - Código de Vaga: 0233595 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Marcos Antonio do Rosario Cordeiro, ocorrida em 09 de
fevereiro de 2018, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.956,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de fevereiro de 2018.

XVII - Cargo: Médico / Área: Ginecologia/Obstetrícia - Município: Niterói - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. INGRID ANTUNES DA SILVA - Código de Vaga: 0239415 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Ana Marcia Xavier Bastos, ocorrida em 13 de novembro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.660, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019.

XVIII - Cargo: Médico / Área: Medicina de Família e Comunidade - Município: Niterói - Vagas de
Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

1. ALEXANDRE OLIVEIRA TELLES - Código de Vaga: 0237776 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Berenice das Dores Gonçalves, ocorrida em 01 de fevereiro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 62.878, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2019.

XIX - Cargo: Médico / Área: Medicina de Família e Comunidade - Município: Niterói - Vagas
Reservadas a Negros 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. ELIAS GABRIEL SILVA DUARTE - Código de Vaga: 0236107 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Kathia Nery, ocorrida em 01 de fevereiro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 62.867, publicada no Diário Oficial da União de
01 de fevereiro de 2019.

XX - Cargo: Médico / Área: Pediatria - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. WANUSKA SANTIAGO FERNANDES JULIO - Código de Vaga: 0233625 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Gilberto Miranda Barbosa, ocorrida em 27 de abril de 2020,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.743, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de abril de 2020.

XXI - Cargo: Médico / Área: Pediatria - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Negros 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

1. THAISE PEREIRA MATOS - Código de Vaga: 0238472 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Patricia Pimentel Duarte Rodrigues Terra, ocorrida em 04 de fevereiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.294, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de fevereiro de 2020.

XXII - Cargo: Médico / Área: Psiquiatria - Município: Rio das Ostras - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.047 - Regime: 20 Horas Semanais

15

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

1. IGOR JULIANO DE PAULA - Código de Vaga: 0238745 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Simone Suely Seixas de Queiroz, ocorrida em 15 de julho de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.345, publicada no Diário Oficial da União de
15 de julho de 2019.

XXIII - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Anatomia e Necropsia - Município: Rio das Ostras -
Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ATHELIO AUGUSTO DA SILVA SALES - Código de Vaga: 0235318 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Ana Lucia Rosa Nascimento, ocorrida em 08 de abril de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 63.784, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de maio de 2019.

XXIV - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Biotério - Município: Niterói -
Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. SAMIRA MORAES CUNHA DE MESQUITA - Código de Vaga: 0233959 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Raquel de Araujo Nunes, ocorrida em 07 de junho de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.367, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de julho de 2019.

XXV - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Ciências Naturais - Município: Santo Antônio de
Pádua - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. GUILHERME JORGE MEZENTIER DA CRUZ - Código de Vaga: 0237142 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Rita de Cassia da Costa Cunha, ocorrida em 14 de junho
de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.131, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de junho de 2019.

XXVI - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Microbiologia e Parasitologia - Município: Niterói -
Vagas de Ampla Concorrência

16

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS - Código de Vaga: 0239800 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da demissão de Oseas Cancio dos Santos Nascimento, ocorrida em 07 de novembro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.411, publicada no Diário Oficial
da União de 07 de novembro de 2019.

2. KARINE MOURA DOS SANTOS - Código de Vaga: 0238014- Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Kátia Valéria Barcellos de Andrade Bilondo, ocorrida em 01 de fevereiro de
2018, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 59.923, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de fevereiro de 2018.

XXVII - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Microscopia Eletrônica - Município: Niterói - Vagas
de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. LORRAN FARIA DO NASCIMENTO - Código de Vaga: 0233938 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Maria Alice Peregrino de Mattos Cardoso, ocorrida em 01 de
fevereiro de 2017, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 57.749,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de 2017.

XXVIII - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Química - Município: Niterói - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. FABIO JORGE DE VASCONCELLOS JUNIOR - Código de Vaga: 0240733 - Origem da Vaga:
vaga decorrente de aposentadoria de Claudio dos Santos Pacheco, ocorrida em 07 de outubro
de 2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.192, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de outubro de 2019.

2. DANIELA FRANCA DOS SANTOS - Código de Vaga: 0235171 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Mario Gomes de Lima, ocorrida em 10 de outubro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.215, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de outubro de 2019.

17

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

XXIX - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Química - Município: Volta Redonda - Vagas de
Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. EVERSON FERREIRA VASCONCELOS - Código de Vaga: 0903153 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Ivan Mansur Guimarães, ocorrida em 12 de dezembro de 2018,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 62.569, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 2018.

XXX - Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Município: Niterói - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.226 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ALEXANDRE ROCHA DE SOUZA - Código de Vaga: 0870858 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Higor dos Santos Pinto, ocorrida em 01 de janeiro de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 68.033, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de janeiro de 2021.

2. DIOGO DE CASTRO PERDOMO - Código de Vaga: 0236943 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Julio Cesar Gonçalves Coutinho, ocorrida em 10 de outubro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.184, publicada no Diário Oficial
da União de 10 de outubro de 2019.

3. ANNE CRISTIANNE ABRAHAO CALIL RODRIGUES - Código de Vaga: 0236012 - Origem da
Vaga: vaga decorrente da aposentadoria de Luiz Henriques Anciães, ocorrida em 15 de julho de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.336, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de julho de 2019.

XXXI - Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação - Município: Niterói - Vagas Reservadas a
Negros

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.226 - Regime: 40 Horas Semanais

18

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

1. CARINE CARDOSO GOMES - Código de Vaga: 0237216 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Marize dos Reis Peluso, ocorrida em 23 de setembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.058, publicada no Diário Oficial da União de
23 de setembro de 2019.

2. WALLACE LEAL BARBOSA - Código de Vaga: 0236687 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Regina Celia Silveira Pitombo, ocorrida em 23 de agosto de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.799, publicada no Diário Oficial da União de
23 de agosto de 2019.

XXXII - Cargo: Técnico em Enfermagem - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.233 - Regime: 40 Horas Semanais

1.  ARIELE SOUZA DE ANDRADE TANIKAWA - Código de Vaga: 0223400- Origem da Vaga: vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 999, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de novembro de 2020. 

2. FABIANA SANTOS DO REGO BARROS - Código de Vaga: 0219603 - Origem da Vaga: vaga
redistribuída pela Portaria MEC nº 999, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de novembro de 2020. 

3. EDGARD SOUTO SILVA - Código de Vaga: 0237571 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Rosaura Assis dos Santos, ocorrida em 07 de junho de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.044, publicada no Diário Oficial da União de
07 de junho de 2019. 

4. TALITA ROSA DOS SANTOS SAVIANO - Código de Vaga: 0234038 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Vania Gomes Rios, ocorrida em 29 de outubro de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.393, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de outubro de 2019. 

5. DIEGO DA COSTA PINHEIRO SOUSA - Código de Vaga: 0773719 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Tânia Carvalho Santos, ocorrida em 06 de junho de 2018,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 61.445, publicada no Diário Oficial
da União de 06 de junho de 2018. 

19

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

5A

6. SAMARA DE ANDRADE FERREIRA - Código de Vaga: 0234126 - Origem da Vaga: vaga
decorrente de aposentadoria de Ana Lucia de Oliveira e Silva, ocorrida em 31 de janeiro de
2020, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 66.273, publicada no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2020.

7. BARBARA ANTUNES DA SILVA - Código de Vaga: 0237404 - Origem da Vaga: vaga decorrente
de aposentadoria de Ronaldo Moreira de Santanna, ocorrida em 23 de agosto de 2019,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.780, publicada no Diário Oficial
da União de 23 de agosto de 2019.

XXXIII - Cargo: Técnico em Enfermagem - Município: Niterói - Vagas Reservadas a Negros

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.233 - Regime: 40 Horas Semanais

1. DANIELLE SOUZA GOMES - Código de Vaga: 0238438 - Origem da Vaga: vaga decorrente de
aposentadoria de Maria do Socorro Barbosa da Silva, ocorrida em 05 de abril de 2017,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 57.377, publicada no Diário Oficial
da União de 05 de abril de 2017. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

20

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28981-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

6A

PORTARIA Nº 2.136 de 27 de dezembro de 2021

               O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal; no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019 e no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010;

               RESOLVE:

Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta
Instituição, aberto pelo Edital nº 212/2016, publicado no DOU nº 166, de 29 de agosto de 2016,
retificado pelo Edital nº 030/2017, publicado no DOU nº 035, de 17 de fevereiro de 2017, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 193/2017, publicado no DOU nº 143, de 27 de julho de
2017, o qual foi prorrogado pelo Edital nº 200/2019, publicado no DOU nº 123, de 28 de junho
de 2019, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade
Federal Fluminense, nos cargos a seguir discriminados:

 

I - Cargo: Arquiteto e Urbanista - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência.

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.004 - Regime: 40 Horas Semanais

1. SABRINA FABRIS - Código de Vaga: 0239532 - Origem da Vaga: vaga decorrente da
aposentadoria de Letícia Torres Vannier, ocorrida em 03 de fevereiro de 2020, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.342, publicada no Diário Oficial da União de
03 de fevereiro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.11

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28980-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

6A

II - Cargo: Contador - Município: Opção - Campos dos Goytacazes - Vagas de Ampla
Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais

1. EMANUELLE DE SOUZA BASTOS - Código de Vaga: 0811282 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da exoneração de Alexandre de Mello Alves, ocorrida em 08 de janeiro de 2021,
conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 68.034, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de janeiro de 2021.

III - Cargo: Contador - Município: Opção - Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.015 - Regime: 40 Horas Semanais

1. EUCLIDES FLAVIO FURTADO - Código de Vaga: 0237526 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da aposentadoria de Ana Maria de Lima, ocorrida em 02 de setembro de 2019, conforme a
Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 64.894, publicada no Diário Oficial da União de
02 de setembro de 2019.

IV - Cargo: Pedagogo - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.058 - Regime: 40 Horas Semanais

1. GISELLE DA CONCEICAO SILVA - Código de Vaga: 0239517 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da aposentadoria de Sônia Marinho do Brazil Costa, ocorrida em 12 de novembro de
2019, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 65.662, publicada no Diário
Oficial da União de 12 de novembro de 2019.

V - Cargo: Químico - Município: Niterói - Vagas de Ampla Concorrência

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.068 - Regime: 40 Horas Semanais

1. PABLO FORLAM RIBEIRO BATISTA - Código de Vaga: 0233638 - Origem da Vaga: vaga
decorrente da aposentadoria de Silvia Regina da Silva Pinto, ocorrida em 01 de dezembro de
2015, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 55.055, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de dezembro de 2015.

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28980-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

02
13

6A

2. MARCELE ABREU LOPES - Código de Vaga: 0236936 - Origem da Vaga: vaga decorrente da
aposentadoria de Conceição Denise Nunes Barboza, ocorrida em 09 de julho de 2020, conforme
a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 67.095, publicada no Diário Oficial da União
de 09 de julho de 2020.

VI - Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Informática - Município: Volta Redonda - Vagas de
Ampla Concorrência

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1
Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Semanais

1. ROBSON TEIXEIRA AMBROSIO - Código de Vaga: 0966077 - Origem da Vaga: vaga decorrente
da posse em cargo inacumulável de Rafael Magno Queiroz Sousa, ocorrido em 20 de abril de
2021, conforme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 357, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de maio de 2021.

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

3

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 28980-2297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
21

68
29

8A

PORTARIA UFF Nº 68.298 de 28 de dezembro de 2021

Des igna  membros  para  comporem a
Comissão Permanente de Inventário de Bens
Imóveis da Universidade Federal Fluminense.

O  REITOR   DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  FLUMINENSE,  no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais e, 

CONSIDERANDO  os artigos 94 a 97 da Lei 4320/64, 

CONSIDERANDO  o artigo 3º da Lei 9636/98, 

CONSIDERANDO  a Portaria Interministerial n° 322, de 23 de Agosto de 2001, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.   Designar, para comporem a Comissão de Inventário de Bens Imóveis  da
Universidade Federal Fluminense, os seguintes servidores: LYDYANNE  BARBOSA  DOS  
SANTOS, Engenheira Civil,  SIAPE nº 1958866; RAFAEL   LINES   LESSA,  Contador,  SIAPE nº
1671513 e  CARLOS   ANTONIO   DA  SILVA   COSTA,  Engenheiro Civil,  SIAPE nº 2427185; 

Art. 2º.  A Presidência da Comissão será exercida pela servidora  LYDYANNE
 BARBOSA   DOS  SANTOS. 

Art. 3º.  Fica revogada a Portaria n° 65.030 de 12 de setembro de 2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011.1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29001-476 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
21

68
29

8A

Art. 4º.  Esta  Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
Reitor

2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 29001-476 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 239 29/12/2021 SEÇÃO IV P.034


